
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.52 

din 20 martie 2012  
privind aprobarea bugetelor de venituri şi cheltuieli pentru anul 2012  

ale societăţilor comerciale de sub autoritatea Consiliul Local al Municipiului Arad  
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive nr. 
15421/13.03.2012; 
-raportul Direcţiei Strategii Publice şi Comunicare, Biroul Societăţi Comerciale, Monitorizarea 
Serviciilor de Utilităţi Publice, înregistrat sub nr.15422/13.03.2012; 
-prevederile Legii nr.329/2009 privind reorganizarea unor autorităţi şi instituţii publice, 
raţionalizarea cheltuielilor publice, susţinerea mediului de afaceri şi respectarea acordurilor-
cadru cu Comisia Europeană şi Fondul Monetar Internaţional, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
-prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.79/2008,  privind măsuri economico-
financiare la nivelul unor operatori economici,  cu modificările şi completările ulterioare; 
-prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.109/2011 privind guvernanţa corporativă a 
întreprinderilor publice; 
-Legea bugetului de stat pe anul 2012, nr. 293/2011;  
-proiectul bugetului de venituri şi cheltuieli pentru anul 2012, al SC Centrala Electircă de 
Termoficare - Arad SA, înregistrat la Primăria Municipiului Arad sub nr. 1433/10.01.2012;  
-proiectul bugetului de venituri şi cheltuieli pentru anul 2012, al SC Gospodărirea Comunală 
SA Arad, înregistrat la Primăria Municipiului Arad sub nr. 2092/13.01.2012;  
-proiectul bugetului de venituri şi cheltuieli pentru anul 2012, al SC Târguri, Oboare, Pieţe SA 
Arad, înregistrat la Primăria Municipiului Arad sub nr. 2319/06.01.2012;  
-proiectul bugetului de venituri şi cheltuieli pentru anul 2012, al SC Recons SA Arad, 
înregistrat la Primăria Municipiului Arad sub nr. 3074/19.01.2012;  
-proiectul bugetului de venituri şi cheltuieli pentru anul 2012, al SC Compania de Transport 
Public SA Arad, înregistrat la Primăria Municipiului Arad sub nr. 3501/20.01.2012;  
-adresa Regia Autonomă de Drumuri Municipale Arad referitor la planul de reorganizare, 
înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 4470/25.01.2012; 
-proiectul bugetului de venituri şi cheltuieli pentru anul 2012, al SC Centrala Electrică de 
Termoficare Hidrocarburi SA Arad, înregistrat la Primăria Municipiului Arad sub nr. 
5908/01.02.2012; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-adoptarea hotărârii cu 15 voturi pentru şi 4 abţineri (19 prezenţi din totalul de 23);  

În temeiul art. 36, alin.(9) şi art. 45 alin.(2) din Legea administraţiei publice locale, 
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta  
 

H O T Ă R Â R E 
 



Art.1.Se aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli pentru anul 2012, al SC Centrala Electircă de 
Termoficare - Arad SA., prezentat în anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
Art.2.Se aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli pentru anul 2012, al SC Gospodărirea 
Comunală SA Arad, prezentat în anexa nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre . 
Art.3.Se aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli pentru anul 2012, al SC Târguri, Oboare, Pieţe 
SA Arad, prezentat în anexa nr. 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.4.Se aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli pentru anul 2012, al SC Recons SA Arad, 
prezentat în anexa nr. 4,  care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.5.Se aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli pentru anul 2012, al SC Compania de Transport 
Public SA Arad, prezentat în anexa nr. 5, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.6.Se aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli pentru anul 2012, al SC Centrala Electrică de 
Termoficare Hidrocarburi SA Arad, prezentat în anexa nr. 6, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
Art.7.Se mandatează reprezentanţii Consiliului Local al Municipiului Arad în adunările 
generale ale acţionarilor de la societăţile comerciale menţionate la art. 1 – 6, să susţină şi să 
aprobe în adunările generale, bugetele de venituri şi cheltuieli aprobate prin prezenta hotărâre . 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin MANTA Contrasemnează 
 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Biroul Societati Comercuale, 
Monitorizarea Serviciilor de Utilitati Publice 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 20.03.2012                                                                                                                                     Cod PMA -S1-02 

 
 
 
 
 
 

 







































































































































































































ROMÂNIA          - PROIECT -                 AVIZAT 
JUDEŢUL ARAD         SECRETAR  
MUNICIPIUL ARAD          Lilioara Stepanescu  
CONSILIUL LOCAL  

Nr.57/13.03.2012 
 

H O T Ă R Â R E A  nr._____ 
din ___________________ 2012  

privind aprobarea bugetelor de venituri şi cheltuieli pentru anul 2012  
ale societăţilor comerciale de sub autoritatea Consiliul Local al Municipiului Arad  

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive nr. 
15421/13.03.2012; 
-raportul Direcţiei Strategii Publice şi Comunicare, Biroul Societăţi Comerciale, Monitorizarea 
Serviciilor de Utilitati Publice, înregistrat sub nr.15422/13.03.2012; 
-prevederile Legii nr.329/2009 privind reorganizarea unor autorităţi şi instituţii publice, 
raţionalizarea cheltuielilor publice, susţinerea mediului de afaceri şi respectarea acordurilor-
cadru cu Comisia Europeană şi Fondul Monetar Internaţional, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
-prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.79/2008,  privind măsuri economico-
financiare la nivelul unor operatori economici,  cu modificările şi completările ulterioare; 
-prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.109/2011 privind guvernanta corporativă a 
întreprinderilor publice; 
-Legea bugetului de stat pe anul 2012, nr. 293/2011;  
-proiectul bugetului de venituri şi cheltuieli pentru anul 2012, al SC Centrala Electircă de 
Termoficare - Arad SA, înregistrat la Primăria Municipiului Arad sub nr. 1433/10.01.2012;  
-proiectul bugetului de venituri şi cheltuieli pentru anul 2012, al SC Gospodărirea Comunală 
SA Arad, înregistrat la Primăria Municipiului Arad sub nr. 2092/13.01.2012;  
-proiectul bugetului de venituri şi cheltuieli pentru anul 2012, al SC Târguri, Oboare, Pieţe SA 
Arad, înregistrat la Primăria Municipiului Arad sub nr. 2319/06.01.2012;  
-proiectul bugetului de venituri şi cheltuieli pentru anul 2012, al SC Recons SA Arad, 
înregistrat la Primăria Municipiului Arad sub nr. 3074/19.01.2012;  
-proiectul bugetului de venituri şi cheltuieli pentru anul 2012, al SC Compania de Transport 
Public SA Arad, înregistrat la Primăria Municipiului Arad sub nr. 3501/20.01.2012;  
-adresa Regia Autonomă de Drumuri Municipale Arad referitor la planul de reorganizare, 
înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 4470/25.01.2012; 
-proiectul bugetului de venituri şi cheltuieli pentru anul 2012, al SC Centrala Electrică de 
Termoficare Hidrocarburi SA Arad, înregistrat la Primăria Municipiului Arad sub nr. 
5908/01.02.2012;  
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

În temeiul art. 36, alin.(9) şi art. 45 alin.(2) din Legea administraţiei publice locale, 
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta  
 

H O T Ă R Â R E 
 
Art.1.Se aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli pentru anul 2012, al SC Centrala Electircă de 
Termoficare - Arad SA., prezentat în anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
Art.2.Se aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli pentru anul 2012, al SC Gospodărirea 
Comunală SA Arad, prezentat în anexa nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre . 
Art.3.Se aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli pentru anul 2012, al SC Târguri, Oboare, Pieţe 
SA Arad, prezentat în anexa nr. 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



Art.4.Se aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli pentru anul 2012, al SC Recons SA Arad, 
prezentat în anexa nr. 4,  care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.5.Se aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli pentru anul 2012, al SC Compania de Transport 
Public SA Arad, prezentat în anexa nr. 5, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.6.Se aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli pentru anul 2012, al SC Centrala Electrică de 
Termoficare Hidrocarburi SA Arad, prezentat în anexa nr. 6, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
Art.7.Se mandatează reprezentanţii Consiliului Local al Municipiului Arad în adunările 
generale ale acţionarilor de la societăţile comerciale menţionate la art. 1 – 6, să susţină şi să 
aprobe în adunările generale, bugetele de venituri şi cheltuieli aprobate prin prezenta hotărâre . 

 
 
 
 
 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 

 
 
 
 

Biroul Societăţi Comerciale, Monitorizarea Serviciilor de Utilitati Publice 
Corneliu Neamţiu/Corneliu Neamţiu  

Cod:PMA-S1-01  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
nr. 15421/13.03.2012 

 
 
 
 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administratiei publice locale, nr. 215/2001, 
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare şi ale Regulamentului de Organizare şi 
Funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a  
proiectului de hotărâre cu următorul obiect “aprobarea bugetelor de venituri şi cheltuieli 
pentru anul 2012, ale societatilor comerciale de sub autoritatea consiliul local”, în sustinerea 
căruia formulez următoarea  

 
 

EXPUNERE DE MOTIVE  
 
 
 
 

 In baza prevederilor art. 27 – 30 din Legea 329/2009, privind reorganizarea unor 
autorităţi şi instituţii publice, raţionalizarea cheltuielilor publice, susţinerea mediului de afaceri 
şi respectarea acordurilor-cadru cu Comisia Europeană şi Fondul Monetar Internaţional; art. 45 
din Legea nr. 293/2011, Legea bugetului de stat pentru anul 201; art. 6 – 7 din OUG nr. 
79/2008 privind unele masuri economico-financiare la nivelul operatorilor economici, cu 
modificarile si completarile ulterioare, 
 
 Avand in vedere proiectele bugetelor de venituri si cheltuieli pentru anul 2012, ale 
societatilor comerciale de sub autoritatea consiliului local SC CET Arad SA, SC Gospodarirea 
Comunala SA Arad, SC TOP SA Arad, SC Recons SA Arad, SC CTP SA Arad, SC CET 
Hidrocarburi SA Arad, inregistrate la Primaria Municipiului Arad   
 
 

Propun aprobarea proiectului de hotarare privind aprobarea bugetelor de venituri şi 
cheltuieli pentru anul 2012, ale societatilor comerciale de sub autoritatea consiliul local . 

 
  
 
 
 

       PRIMAR, 
            ing. Gheorghe Falcă 

 
 



Primăria municipiului Arad 
Directia strategii publice si comunicare  
Biroul societăţi comerciale, monitorizarea 
 serviciilor de utilitati publice 
Nr.15422/13.03.2012 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 
 Referitor la: Expunerea de motive a domnului Gheorghe Falcă, Primarul municipiului 
Arad, înregistrată cu nr. 15421/13.03.2012, 
 
 
            Obiect: aprobarea Bugetelor de Venituri şi Cheltuieli pentru anul 2012 ale societatilor 
comerciale de sub autoritatea consiliul local  
 
 
 Având în vedere: 
- prevederile Legii 329/2009 privind reorganizarea unor autorităţi şi instituţii publice, 
raţionalizarea cheltuielilor publice, susţinerea mediului de afaceri şi respectarea acordurilor-
cadru cu Comisia Europeană şi Fondul Monetar Internaţional, art. 27: 
 “ART. 27 
    (1) Anual, prin legea bugetului de stat, se stabilesc şi obiectivele de politică salarială ale regiilor 
autonome, societăţilor şi companiilor naţionale, ale societăţilor comerciale la care statul ori unităţile 
administrativ-teritoriale au calitatea de acţionar unic sau majoritar, precum şi ale filialelor acestora, 
denumite în continuare operatori economici. 
    (2) Reprezentanţii statului, respectiv ai autorităţilor administrativ-teritoriale sunt mandataţi să pună 
în aplicare politica salarială stabilită potrivit alin. (1) în cadrul organelor de administrare şi de 
conducere ale operatorilor economici.” 
 
- prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2012 ( Legea nr. 293/21.12.2011 ), art. 45 : 
”ART. 45 
    (1) Pentru anul 2012, operatorii economici definiţi potrivit art. 27 din Legea nr. 329/2009 privind 
reorganizarea unor autorităţi şi instituţii publice, raţionalizarea cheltuielilor publice, susţinerea 
mediului de afaceri şi respectarea acordurilor-cadru cu Comisia Europeană şi Fondul Monetar 
Internaţional, cu modificările şi completările ulterioare, determină cheltuielile salariale, astfel: 
    a) operatorii economici care au înregistrat pierderi în anul precedent sau care primesc subvenţii sau 
transferuri de la bugetul de stat şi bugetul local pentru activitatea de exploatare nu pot depăşi nivelul 
cheltuielilor cu salariile realizate în anul precedent, cu încadrarea în nivelul aprobat prin bugetele de 
venituri şi cheltuieli ale anului precedent; 
    b) operatorii economici care au înregistrat profit în anul precedent acordă creşteri salariale faţă de 
nivelul realizat al anului precedent, cu încadrarea în nivelul aprobat prin bugetele de venituri şi 
cheltuieli, conform prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 79/2008 privind măsuri 
economico-financiare la nivelul unor operatori economici, aprobată cu modificări şi completări prin 
Legea nr. 203/2009, cu modificările şi completările ulterioare, dar nu mai mult decât indicele mediu de 
creştere al preţurilor prognozat pentru anul 2012.” 
 
 
- prevederile OUG nr. 109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice : 
 “ ART. 64 
    Componenţa consiliului de administraţie ori, după caz, a consiliului de supraveghere şi 
directoratului, precum şi remuneraţia administratorilor/membrilor consiliului de supraveghere şi a 
directorilor/membrilor directoratului rămân supuse legislaţiei în vigoare la data constituirii consiliului 
de administraţie/consiliului de supraveghere sau, după caz, la data numirii 
administratorilor/directorilor ori a membrilor consiliului de supraveghere şi directoratului până la data 
desemnării, potrivit prezentei ordonanţe de urgenţă, a membrilor noilor organe de 
administrare/conducere.” 
 



- proiectul Bugetului de Venituri si Cheltuieli pentru anul 2012, al SC CET Arad SA, inregistrat 
la Primaria Municipiului Arad sub nr. 1433/10.01.2012;  
- proiectul Bugetului de Venituri si Cheltuieli pentru anul 2012, al SC Gospodarirea Comunala 
SA Arad, inregistrat la Primaria Municipiului Arad sub nr. 2092/13.01.2012;  
- proiectul Bugetului de Venituri si Cheltuieli pentru anul 2012, al SC TOP SA Arad, inregistrat 
la Primaria Municipiului Arad sub nr. 2319/06.01.2012;  
- proiectul Bugetului de Venituri si Cheltuieli pentru anul 2012, al SC Recons SA Arad, 
inregistrat la Primaria Municipiului Arad sub nr. 3074/19.01.2012;  
- proiectul Bugetului de Venituri si Cheltuieli pentru anul 2012, al SC CTP SA Arad, inregistrat 
la Primaria Municipiului Arad sub nr. 3501/20.01.2012;  
- proiectul Bugetului de Venituri si Cheltuieli pentru anul 2012, al SC CET Hidrocarburi SA 
Arad, inregistrat la Primaria Municipiului Arad sub nr. 5908/01.02.2012;  
 

Propunem aprobarea proiectului de hotarare privind aprobarea Bugetelor de Venituri şi 
Cheltuieli pentru anul 2012, ale societatilor comerciale de sub autoritatea consiliul local . 
 

 
 
 
    Administrator public,  

     Claudia Macra   
 
 
 

 
                Director executiv,                                 Şef Birou,  
                   Corina Oarsa                                                   Neamţiu Corneliu 
 
 


